



November

2020

Redegørelse vedrørende lærerdækning mv. under Corona

Ole Wedel-Brandt har i en mail til Jeannette Merklin og Lisbet Lentz den 5. oktober 2020 bedt om en skriftlig redegørelse vedr. lærerdækningen mv. under Corona.

Ole Wedel-Brandt skriver i mailen:

"Jeg vil gerne bede om en redegørelse/drøftelse af hvor mange lærere, der er/har været hjemsendt på grund af COVID-19. Hvordan er belastningen for de øvrige lærere? Har der været overvejelser om at genindføre fjernundervisning/nødundervisning? Hvordan løses udfordringerne omkring især faglokaler? Er det blevet overvejet, at ophæve lærernes tilstedeværelsespligt, så de kan forberede sig hjemme, hvorved "trængslen" på skolerne kan minimeres. Sker det at lærere, der ikke er i skemalagt undervisning, bliver sat til at vikariere, så de derved kommer til at undervise i områder, de ikke har forberedt sig til, hvorefter de senere kommer til at undervise i områder, de kunne have forberedt sig til, hvis de ikke var brugt som vikarer? Jeg vil godt bede om, at der i forbindelse med mødet fremlægges en skriftlig redegørelse."

Herunder redegøres for spørgsmålene i henvendelsen.

Hvor mange lærere, har været hjemsendt på grund af COVID-19?

Under nedlukningen fra 16. marts til 15. april var alle lærere hjemsendt, og fjernunderviste eleverne hjemmefra.

I perioden fra 15. april – 18. maj var 0. – 5. klasserne tilbage i skole sammen med deres lærere, mens 6. – 9. klasse fortsat var hjemsendt. Lærerne fjernunderviste eleverne enten hjemmefra eller på skolen – alt efter lærerens eget ønske og mulighed.

Den 18. maj og frem til skolestart kom 6. – 9. klasserne tilbage i skole tre dage om ugen, og blev fjernundervist i de to andre dage, hvor lærerne fjernunderviste eleverne enten hjemmefra eller på skolen - alt efter lærerens eget ønske og mulighed.

Center for Dagtilbud og Uddannelse har fra den 21. september daglig dokumenteret hjemsendelser af medarbejdere og elever grundet Coronaudbrud jf. Byrådets beslutning af 6. oktober 2020 om Nye Coronaretningslinjer på skole- og dagtilbudsområdet. Byrådet orienteres om status via den daglige Corona-mail.

I perioden fra 21. september til 30. oktober har der gennemsnitligt været hjemsendt 8,6 medarbejdere pr. dag grundet Corona enten fordi vedkommende selv har været smittet eller fordi vedkommende har været nær kontakt til en smittet kollega eller elev. I registreringen skelnes ikke mellem lærere og andet personale, men det skønnes, at 98 % af de hjemsendte har været lærere. I samme periode har der i gennemsnit været 2,8 klasser hjemsendt pr. dag grundet smitteudbrud.

Har der været overvejelser om at genindføre fjernundervisning/nødundervisning?

Som det fremgår af de "Nye Coronaretningslinjer på skole- og dagtilbudsområdet" som er behandlet på Byrådet den 6. oktober 2020, skal der iværksættes nødundervisning når elever/klasser er hjemsendt fra skolen i en kortere periode på grund af mistanke om smitte med Covid-19. Det har i overvejende grad været de hjemsendte lærere, som hjemmefra har varetaget nødundervisningen som fjernundervisning af de hjemsendte klasser/elever.

Som det fremgår af skoleledernes evaluering af læring under Corona, som er fremlagt for Børne- og Undervisningsudvalget den 21. september 2020, er der skabt en nysgerrighed på, hvordan det er muligt at viderebringe bl.a. fjernundervisning. Fjernundervisning har vist sig interessant bl.a. fordi oplevelsen er, at flere elever har oplevet faglig fordybelse og har haft gavn af færre forstyrrelser fra klasserumsmiljøet. Opmærksomheden er her på, hvordan nye undervisningsmetoder som fx fjernundervisning kan supplere undervisningen og tilpasses undervisningens formål. Da elever er forskellige, nogle elever trives eksempelvis bedre med fjernundervisning end andre, bør et bredere udvalg af undervisningsmetoder samtidig tilpasses den enkelte elev, og anvendes til at strukturere undervisningsforløb som understøtter elevernes individuelle behov.

Børne- og Undervisningsudvalget kvitterede for skoleledernes opsamling af læringen under Corona med et brev den 23. september, hvoraf det bl.a. fremgår at udvalget tilskynder til, at de gode erfaringer om den nye læring afprøves i skolernes daglige praksis. Brevet er vedlagt som bilag til sagen.

Hvordan er belastningen for de øvrige lærere?

Da det i overvejende grad har været de hjemsendte lærere, som hjemmefra har varetaget nødundervisningen som fjernundervisning af de hjemsendte klasser/elever, har det ikke belastet de øvrige lærere i særligt omfang. Det har i enkelte tilfælde være nødvendigt at bede en lærer varetage ekstra undervisning og enkelte gange i klasser som vedkommende kun har lidt kendskab til. I sådanne tilfælde er det ikke altid muligt for læreren at nå at forberede sig optimalt. I tilfælde hvor det har været nødvendigt er det sket i dialog mellem leder og lærer.

Hvordan løses udfordringerne omkring især faglokaler?

Som det fremgår af "Nye Coronaretningslinjer på skole- og dagtilbudsområdet" som er behandlet på Byrådet den 6. oktober 2020 kan reglen om en meters afstand fraviges i skoler af hensyn til undervisningen. Der er derfor ikke udfordringer omkring faglokaler.

Er det blevet overvejet, at ophæve lærernes tilstedeværelsespligt, så de kan forberede sig hjemme?

I Coronaperioden har lærerne kunnet forberede sig derhjemme, hvis de selv har ønsket det, uden forudsætning af, at det ikke er gået ud over andre aktiviteter hvor læreren har skullet deltage.